Camera ». Dans ce dernier sens, qui n'est probablement pas dérivé du premier et qui se retrouve dans l'espagn. *tumbon* « coffre à couvercle bombé », l'espagn. *tumba* se rapproche de l'anc. franç. *tombe* « toiture », *retombe* « chambre voûtée », *retumbe* « coupole ». Mais le premier sens paraît remonter très haut. On lit dans Du Cange :

TOMBA. Pactus Legis Salicae, tit. 58, § 5 : *Si quis tombam super mortuum hominem expoliaverit*, etc. Codd. alii, *Tomolam* ; Lex vero Salica, tit. 57, § 2, *Tumulum* habet. Exteriorem sepulcri partem, sive cooperculum hic intelligit Eccardus, quod olim sepulcra pretiose quandoque exornarentur.

Dans cet exemple, qui est de la fin du v^e siècle, *tomba* ne peut signifier ni « fosse » ni « table de pierre ». Mais remontons encore plus haut. Saint Jérôme, mort en 420, nous a légué l'exemple que voici :

Sepeliantur cum Gog, et in *tumba* sepulturae illius retrudantur
(*In cap. XXXIX Ezechielis*).

Cet exemple paraît au premier abord un peu bizarre : on dirait bien en bon latin *in loco sepulturae*, mais non pas *in tumulo sepulturae* ni *in sepulcro sepulturae*. En effet, il ne s'agit pas ici d'un sépulcre dans le sens ordinaire du mot, ni d'un véritable enterrement, car Jérôme voit dans *Gog et multitudo ejus* une représentation mystique de la *pravitas haeretica*. On ne peut se dispenser de lire une partie de son commentaire, qui porte non seulement sur le texte hébreu de ce chapitre de la prophétie d'Ézéchiël, mais aussi sur la version des Septante, qui en diffère radicalement pour certain détail dont dépend l'interprétation du mot *tumba*. Voici d'abord sa traduction du verset 11, dont les variantes sont tirées de la version des Septante :

Et erit in die illa, dabo Gog locum nominatum sepulcrum in Israel : vallem viatorum ad Orientem maris, quae obstupescere facit praeter-euntes (sive πολυάνδριον eorum qui venerint ad mare ; et *aedificabunt per circuitum os vallis*) ; et sepelient ibi Gog, et omnem multitudinem ejus ; et vocabitur vallis (sive GE) multitudinis Gog.

Après avoir commenté le texte hébreu, il continue ainsi :

Caeterum Septuaginta transtulerunt, *polyandriion eorum qui venerint ad*

mare; et aedificabunt in circuitu introitum vallis. Labor enim est eorum qui egrediuntur de urbibus Israel, ut omnem introitum et exitum haereticae pravitatis qui venerant ad mare, et amaritudine illius delectabantur, undarumque molibus et crudelitate naufragii, claudant, et circumaedificent, et in voraginibus terrae sepeliant, ne ultra exire valeant, et aliquos sua fraude decipere. Ibi ergo sepelient Gog, et omnem multitudinem ejus, qua semper Haeretici delectantur. Et vocabitur nomen vallis illius, in qua Gog sepultus est, *multitudinis ge*, sive *πολυάνδριον*, hoc est sepulcrum plurimae multitudinis. . . Post necem autem et interfectionem sive sepulcrum Gog, eligentur viri Ecclesiastici, qui hoc habeant studii, ne quid in terra Israel maneat sordium pristinorum, ne quid morticinum, qui lustrent terram, et requirant mortuos, et sepeliant, ut videlicet mundetur terra Ecclesiae. Sin autem post septem menses, quando debent esse cuncta purgata, hi qui terram peragrant atque circumeunt, in aliquo os hominis, hoc est, duritiam haereticae pravitatis, sive morticinum quid doctrinae pristinae viderint remansisse, ponent juxta illud, sive aedificabunt, titulum : ut postquam notati fuerint qui hujusmodi sunt : tunc vel emundentur, vel sepeliantur cum Gog, et in *tumba* sepulturae illius retrudantur.